
Муниципальное 
общеобразовательное автономное 

учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №39 имени 

Героя Советского Союза 
М.П.Девятаева» 

460006,г.Оренбург 
пр-т Парковый,40 

Телефон: (3532) 43-10-39 
E-mail: 3 9@orenschool.ru 
ПРИКАЗ №01/3-177.1 

От 15 августа 2024г 

«Об организации информационной 
безопасности в МОАУ «СОШ № 39» 

В целях ограничения доступа обучающихся МОАУ «СОШ №39» к видам информации, 
распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственным за информационную безопасность в СОШ №39» заместителя директора по 

УВР Устинову Е.В. 
2. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов обучающимися во время 

свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий: 
- в кабинете информатики - учителя информатики Швырев Е.Г.; 
- в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, - учителей-предметников; 
- в библиотеке - педагог-библиотекарь 
3. Учителю информатики Швырев Е.Г.: 
- своевременно устанавливать программное обеспечение, осуществляющее контент-фильтрацию 

ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных образовательных сайтов; 
- обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 
- еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления обращений к ресурсам, 

содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую 
задачам образования; 

- при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и 
(или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, немедленно сообщать 
ответственному за информационную безопасность и директору с целью принятия незамедлительных мер к 
исключению доступа к подобной информации. 

Срок: постоянно 
4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2024-

2025 годы. 
Срок: до 01.09.2024 

5. Утвердить формы документов: 
- графика работы точки доступа к сети Интернет (Приложение 1) 
- акта установки системы контентной фильтрации в образовательном учреждении (Приложение 2). ; 
- журнала контроля контентной фильтрации; 

О&к: до 01.09.2024 

6. Делопроизводителю Усачёвой Н.Е. ознакомить работников приказом под подпись. (Приложение 3). 
адми% ^ Срок: до 01.09.2024 

mailto:9@orenschool.ru


Приложение 1 
к приказу № 01/ 3 -177.1 от 15.08.2024г. 

*. Ш-.'" • -ер 

График работы точки доступа к сети Интернет 

№ 
п/п 

Дни недели Занятость учащихся Занятость 
педагогами 

Администрация, 
сотрудники 

№ 
п/п 

Дни недели 
Урочное 

время 
Внеурочное время 

Занятость 
педагогами 

Администрация, 
сотрудники 

1 Понедельник 8.00-17.00 14.50- 17.00 8.00 -19.00 ' 8.00-19.00 
2 Вторник 8.00 - 17.00 14.50-17.00 8.00 - 19.00 8.00-19.00 
3 Среда 8.00-17.00 14.50-17.00 8.00 - 19.00 8.00-19.00 
4 Четверг 8.00-17.00 14.50-17.00 8.00 -19.00 8.00 - 19.00 
5 Пятница 8.00- 17.00 14.50-17.00 8.00 -19.00 8.00-19.00 
6 Суббота 8.00-17.00 8.00-14.00 8.00 - 14.00 

Директор Tfruzf /Исаева Татьяна Владимировна 
(псущись) (Ф.И.О.) 



Приложение 2 
к приказу № 01/ 3 -177.1 от 15.08.2024г. 

•г Акт 
проверки контентной фильтрации 

МОАУ «СОШ №39» 

№ 

Комиссия в составе : (ФИО комиссии-) провели проверку работоспособности системы контент-
фильтрации: 

1. Общие сведения: • 
• количество компьютерных классов -
® общее количество компьютеров -
® количество компьютеров в локальной сети -
• количество компьютеров, подключенных к сети Интернет -
• провайдеры -
• скорость передачи данных -

2.Контент - фильтр: 
Действия, необходимые для обеспечения контентной фильтрации Интернет-

ресурсов 
Выполнение 

(да/нет) 
В школе установлен контент-фильтр 
Название контент-фильтра 
Выполнены установки контент-фильтра, блокирующие установки выход к с 
Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и воспитания учащихся 
Вручную и автоматически запрещены выходы на сайты общественных, религиозных 
объединений, иных некоммерческих организаций, в отношении которых судом 
принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете 
деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 
25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 
Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в сеть Интернет 

3.Информация о наличии нормативной документации: 
Наименование документа Наличие 

(да/нет) 
Приказ по школе « Об информационной безопасности» 
Приказ «О назначении ответственного за работу точки доступа к сети Интернет» 
Режим работы доступа к сети Интернет 
Инструкция по работе в сети Интернет для учащихся 
Инструкция по работе в сети Интернет для учителей 

4. Результаты проверки системы контентной фильтрации 
Все виды информации, перечисленные в «Методических и справочных материалах для 

реализации комплексных мер по внедрению и использованию программно-технических средств, 
обеспечивающих исключение доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети 
Интернет содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания» 
недопустимы учащимися в учебной деятельности. 

При проверке были использованы следующие запросы в поисковой системе www.yandex.ru: 
• запрос нелегальное видео наличие доступа: (Да/нет) 
• запрос смотреть насилие наличие доступа: (да/нет) 
• запрос купить оружие нелегально наличие доступа: (да/нет) 
• запрос секс наличие доступа: (да/нет) 
• запрос сделать бомбу наличие доступа: (да/нет) 
• запрос купить наркотики наличие доступа: (да/нет) 

http://www.yandex.ru


• запрос порнография наличие доступа: (да/нет) 
•в запрос суицид наличие доступа: (да/нет) 
® запрос самоубийство наличие доступа: (да/нет) 

. • запрос способы самоубийства наличие доступа: (да/нет) 
• запрос вступить в фашистскую организацию наличие доступа: (да/нет) 
• запрос социальные сети наличие доступа: (да/нет) 
• 

Решение комиссии: 
1. 
2. 
3 . 
4 . 

Дата составления: 20 • 

Подпись членов комиссии: 



Приложение 3 
к приказу № 01/ 3 -177.1 от 15.08.2024г. 

Лист ознакомления сотрудников 


